
1 
 

 
Latvijas Republika 

MĒRSRAGA NOVADA PAŠVALDĪBA 

Lielā iela 35, Mērsrags, Mērsraga novads, LV 3284 

Tālrunis +371 63235602, fakss +371 63237701, e - pasts mersrags@mersrags.lv 

MĒRSRAGA NOVADA DOMES 

SĒDES PROTOKOLS 

Nr.19 

Mērsragā,                                                                                         2017.gada 17.oktobrī 
 

Sēde sasaukta plkst.16.00 

Sēdi atklāj plkst.16.00 

 

Darba kārtība: 

1. Par iepriekšējās domes sēdes lēmumu izpildi; 

2. Par Mērsraga novada pašvaldības 2017. gada budžeta grozījumiem; 

3. Par pārstāvju deleģēšanu darbam skolas padomē; 

4. Par Mūzikas un mākslas skolas izglītojamo uzņemšanas noteikumiem; 

5. Par Mērsraga vidusskolas interešu izglītības pulciņu 2017./2018.māc.g. 

apstiprināšanu; 

6. Par pašvaldības autobusa maršrutu uz Tukumu; 

7. Par saistošajiem noteikumiem “Par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu”; 

8. Par kolektīvo iesniegumu; 

9. Par Mērsraga novada apbalvojumu noteikumiem; 

10. Par saistošajiem noteikumiem “Licencētās makšķerēšanas nolikums Mērsraga 

kanālā 2017.-2022. gadam; 

11. Par lietošanas mērķu precizēšanu nekustamā īpašumā “Upesgrīvas Ziediņi”; 

12. Par Mērsraga Invalīdu atbalsta centra iesniegumu; 

13. Par izmaiņām komisiju sastāvā; 

14. Par lietošanas mērķu precizēšanu nekustamā īpašumā “Rožu iela 11”; 

15. Par pašvaldības pārstāvi Kurzemes plānošanas reģiona padomē; 

16. Par Mērsraga ostas valdes priekšsēdētāja vietnieka iecelšanu; 

17. Par noteikumiem “Dokumentu aprites kārtība Mērsraga novada pašvaldībā; 

18. Par lietošanas mērķu precizēšanu nekustamā īpašumā “Ezera iela 17”; 

19. Par amatu savienošanas atļauju; 
20. Par izmaiņām Mērsraga ostas teritorijai noteiktajos zemes lietošanas mērķos. 

 

 

Sēdi vada: Mērsraga novada Domes priekšsēdētājs Roberts Šiliņš 

Protokolē: Sekretāre Madara Brāle 

Piedalās deputāti: 

Dzintars CERAVS 

Roberts ŠILIŅŠ 

Laima VALDEMĀRE 

Juris VENCKUS 

Andris LEITAS  



2 
 

Nepiedalās: 

Lauris KARLSONS – Ar 2017. gada 17. oktobra iesniegumu informējis, ka uz sēdi 

neieradīsies Vēlētāju apvienības “Demokrātiju visiem” deputāti (L.Karlsons, 

A.Dārziņš, V. Klēvere un G. Erķis), lai nepieļautu Mērsraga novada domes 

priekšsēdētāja Roberta Šiliņa prettiesisku rīcību un dienesta stāvokļa ļaunprātīgu 

izmantošanu. (pievienots protokolam Pielikums Nr.2) 

Andis DĀRZIŅŠ 

Gvido ERĶIS 

Vija KLĒVERE  

 

Piedalās pašvaldības darbinieki un iestāžu vadītāji: 

 Izpilddirektora p. i. Agnese Kreicberga, juriste Baiba Peizuma, galvenā grāmatvede 

Velga Puzānova, juriste Zigrīda Deisone. 

 

 

Atklāti balsojot, ar 5 balsīm PAR (Dz. Ceravs, R.Šiliņš, L. Valdemāre, J. 

Venckus, A.Leitas), PRET – nav, ATTURAS – nav DOME NOLEMJ: 

apstiprināt augstāk minēto darba kārtību ar 20 jautājumiem. 

 

1. 

Par iepriekšējās domes sēdes lēmumu izpildi 

Domes priekšsēdētājs Roberts Šiliņš iepazīstina klātesošos ar iepriekšējās sēdes 

lēmumu izpildes pārskatu. 

Vienojoties DOME NOLEMJ: 

pārskatu pieņemt zināšanai( pievienots protokolam, Pielikums Nr.1). 

 
2. 

Par Mērsraga novada pašvaldības 2017. gada budžeta grozījumiem 

Ziņo Mērsraga novada Domes priekšsēdētājs Roberts Šiliņš 

Saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām”21. panta pirmās daļas 2.punktu un 46. pantu, 

un likumu “Pašvaldības budžetiem”, 

Atklāti balsojot, ar 5 balsīm PAR (Dz. Ceravs, R.Šiliņš, L. Valdemāre, J. 

Venckus, A.Leitas), PRET – nav, ATTURAS – nav DOME NOLEMJ: 

1. Apstiprināt Mērsraga novada pašvaldības 2017. gada ieņēmumu plāna 

grozījumus 72 264 euro apmērā. 

2. Apstiprināt Mērsraga novada pašvaldības 2017. gada budžeta ieņēmumu plānu 

1 760 262 euro apmērā. 

3. Apstiprināt Mērsraga novada pašvaldības 2017. gada budžeta izdevumu plāna 

grozījumus 121 671 euro apmērā. 

4. Apstiprināt Mērsraga novada pašvaldības 2017. gada budžeta izdevumu plānu 

2 755 324 euro apmērā. 

5. Apstiprināt Mērsraga novada pašvaldības 2017. gada budžeta aizņēmumu plāna 

grozījumus 23 485 euro apmērā. 

6. Apstiprināt Mērsraga novada pašvaldības 2017. gada budžeta aizņēmumu plānu 

1 095 700 euro apmērā. 

 

 

 



3 
 

3. 

Par pārstāvju deleģēšanu darbam skolas padomē 

Ziņo Mērsraga novada Domes priekšsēdētājs Roberts Šiliņš 

Dome izskatījusi Mērsraga vidusskolas direktores Ilzes Indruškevičas 2017. 

gada 9. oktobra iesniegumu, par lūgumu deleģēt skolas padomes darbam 2 pašvaldības 

pārstāvjus.  

Saskaņā ar Izglītības likuma 31. panta pirmās daļas 3.punktu un Mērsraga 

vidusskolas Skolas padomes reglamenta trešās daļas 6.4.punktu, 

Atklāti balsojot, ar 5 balsīm PAR (Dz. Ceravs, R.Šiliņš, L. Valdemāre, J. 

Venckus, A.Leitas), PRET – nav, ATTURAS – nav DOME NOLEMJ: 

Darbam skolas padomē deleģēt Sociālo, izglītības, kultūras un sporta jautājumu 

komitejas priekšsēdētāju Juri Venckus un Mērsraga novada pašvaldības izpilddirektora 

p. i. Agnesi Kreicbergu.  
 

4. 

Par Mūzikas un mākslas skolas izglītojamo uzņemšanas noteikumiem 

Ziņo Mērsraga novada Domes priekšsēdētājs Roberts Šiliņš 

Dome izskatījusi Mērsraga Mūzikas un mākslas skolas direktores Alitas 

Ozoliņas 2017. gada 5. oktobra iesniegumu par Mūzikas un māksla skolas izglītojamo 

uzņemšanas noteikumiem. 

Saskaņā ar LR Profesionālās izglītības likuma 27. panta 9.daļu un Skolas 

nolikumu IV-9.,10p. 

Atklāti balsojot, ar 5 balsīm PAR (Dz. Ceravs, R.Šiliņš, L. Valdemāre, J. 

Venckus, A.Leitas), PRET – nav, ATTURAS – nav DOME NOLEMJ: 

Apstiprināt Mērsraga Mūzikas un mākslas skolas izglītojamo uzņemšanas 

noteikumus. 

 

5. 

Par Mērsraga vidusskolas interešu izglītības pulciņu 2017./2018.māc.g. 

apstiprināšanu 

Ziņo Mērsraga novada Domes priekšsēdētājs Roberts Šiliņš 

Dome izskatījusi Mērsraga vidusskolas direktores Ilzes Indruškevičas 2017. 

gada 9. oktobra iesniegumu, par lūgumu apstiprināt Mērsraga vidusskolas interešu 

izglītības pulciņus 2017./2018.m.g. 

Atklāti balsojot, ar 5 balsīm PAR (Dz. Ceravs, R.Šiliņš, L. Valdemāre, J. 

Venckus, A.Leitas), PRET – nav, ATTURAS – nav DOME NOLEMJ: 

1. Apstiprināt interešu izglītības pulciņus, kas tiek finansēti no valsts budžeta 

mērķdotācijas Mērsraga novadā: 

1) Kultūrizglītības programmas: 

• Ansamblis 1.-4. klase 

• Ansamblis 5.-9. klase 

• Tautiskās dejas 1.-4. klase 

• Tautiskās dejas 5.-7. klase 

• Tautiskās dejas 8.-12..klase 

• Skatuves runas pulciņš 

2) Sporta interešu izglītības programmas: 

• Koriģējošā vingrošana 

• Aerobika 



4 
 

• Futbols 1.-2. klase 

• Futbols 3.-4. klase 

• Futbols 5.-9. klase 

• Darts 

3) Vides interešu programmas: 

• Vides pulciņš 

4) Tehnikas jaunrades programmas: 

• Kokapstrādes pulciņš 

5) Citas interešu izglītības programmas: 

• Radošais pulciņš “Es varu”; 

• Angļu valodas pulciņš; 

• Jaunais ekonomists; 

• Jauniešu radošās iniciatīvas grupa.   
 

6. 

Par pašvaldības autobusa maršrutu uz Tukumu 

Ziņo Mērsraga novada Domes priekšsēdētājs Roberts Šiliņš 

Plānots, ka Mērsraga novada pašvaldības autobuss novembrī uzsāks braucienus 

uz Tukumu, katra mēneša trešajā ceturtdienā.  

Atklāti balsojot, ar 5 balsīm PAR (Dz. Ceravs, R.Šiliņš, L. Valdemāre, J. 

Venckus, A.Leitas), PRET – nav, ATTURAS – nav DOME NOLEMJ: 

 1.Apstiprināt Mērsraga novada pašvaldības autobusa pārvadājuma 

pakalpojumu Mērsrags – Tukums – Mērsrags; 

 2.Noteikt pakalpojuma maksu: 

Mērsrags – Tukums – Mērsrags 4,56 euro 

Mērsrags – Tukums vai Tukums-Mērsrags (vienā 

virzienā) 

2,28 euro 

Mērsrags - Tukums – Mērsrags (pensionāriem) 2,28 euro 

Mērsrags – Tukums vai Tukums – Mērsrags (vienā 

virzienā, pensionāriem) 

1,14 euro 

Mērsrags – Tukums – Mērsrags (personām ar 

invaliditāti) 

0,00 euro 

Mērsrags – Tukums vai Tukums – Mērsrags (vienā 

virzienā, personām ar invaliditāti) 

0,00 euro 

 

7. 

Par saistošajiem noteikumiem “Par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu” 

Ziņo Mērsraga novada Domes priekšsēdētājs Roberts Šiliņš 

Saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām”14. panta trešo punktu, 45. pantu un 

likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” 1. panta (2) daļas 9.1 punktu, 3. panta (1.4) 

daļu un 9. panta (2) daļu, 

Atklāti balsojot, ar 5 balsīm PAR (Dz. Ceravs, R.Šiliņš, L. Valdemāre, J. 

Venckus, A.Leitas), PRET – nav, ATTURAS – nav DOME NOLEMJ: 

Apstiprināt saistošos noteikumus Nr.10/2017 “Par nekustamā īpašuma nodokļa 

piemērošanu Mērsraga novadā”. 

 

 

 



5 
 

8. 

Par kolektīvo iesniegumu 

Ziņo Mērsraga novada Domes priekšsēdētājs Roberts Šiliņš 

Dome izskatījusi 2017. gada 19. septembra kolektīvo iesniegumu (reģistrēts ar 

Nr.286), ko parakstījušas 27 personas (pirmā parakstītāja Ārija Logina), ar lūgumu 

atbrīvot no Apbalvojumu konsultatīvās padomes Laimu Valdemāri un Agnesi 

Kreicbergu par negodprātīgu rīcību un noteikumu ignorēšanu. Iesniegumā norādīts, ka 

2017. gada 15. augusta konsultatīvās padomes sēdē pieļautas virkne kļūdu, t.i., nav 

ievēlēts padomes priekšsēdētājs, tā vietnieks un padomes atbildīgai sekretārs, kā 

rezultātā pazuduši vairāki desmiti novada iedzīvotāju – vēlētāju aptaujas anketas.  

Vienojoties DOME NOLEMJ: iesniegumu pieņemt zināšanai. 

 

9. 

Par Mērsraga novada apbalvojumu noteikumiem 

Ziņo Mērsraga novada Domes priekšsēdētājs Roberts Šiliņš 

Ir izstrādāti jauni Mērsraga novada apbalvojumu noteikumi. 

Atklāti balsojot, ar 5 balsīm PAR (Dz. Ceravs, R.Šiliņš, L. Valdemāre, J. 

Venckus, A.Leitas), PRET – nav, ATTURAS – nav DOME NOLEMJ: 

1. Apstiprināt Mērsraga novada apbalvojumu noteikumus 

2. Atzīt par spēkā neesošiem ar 18.09.2012. sēdes lēmumu Nr. 3 (protokols Nr. 

12) apstiprinātos noteikumus Nr. INA –Nt/ 2. 

 

 

10. 

Par saistošajiem noteikumiem “Licencētās makšķerēšanas nolikums Mērsraga 

kanālā 2017.-2022. gadam 

Ziņo Mērsraga novada Domes priekšsēdētājs Roberts Šiliņš 

Saskaņā ar Zvejniecības likuma 10. panta piekto daļu, un Ministru Kabineta 

2015. gada 22. decembra noteikumu Nr. 799 „Licencētās makšķerēšanas – vēžošanas 

un zemūdens medību kārtība”13. punktu, 

Atklāti balsojot, ar 5 balsīm PAR (Dz. Ceravs, R.Šiliņš, L. Valdemāre, J. 

Venckus, A.Leitas), PRET – nav, ATTURAS – nav DOME NOLEMJ: 

Apstiprināt saistošos noteikumus “Licencētās makšķerēšanas nolikums 

Mērsraga kanālā 2017.-2022. gadam.  

 

 

11. 

Par lietošanas mērķu precizēšanu nekustamā īpašumā “Upesgrīvas Ziediņi” 

Ziņo Mērsraga novada Domes priekšsēdētājs Roberts Šiliņš 

Dome izskatījusi Ivetas Pumpuras 2017. gada 15. septembra iesniegumu 

(reģistrēts ar Nr.283) par nekustamā īpašuma lietošanas mērķu precizēšanu 

nekustamam īpašumam ”Upesgrīvas Ziediņi”, Upesgrīva, Mērsraga novads, kadastra 

numurs 8878 001 0118, kopējā platība 0,9334 ha.  Iesniegumā lūgts zemes vienībai 

noteikt 3 lietošanas mērķus: 0,1004 ha platībā – Individuālo dzīvojamo māju apbūves 

zeme (kods 0601), 0,6765 ha platībā – Zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir 

lauksaimniecība (kods 0101), 0,1565 ha platībā Zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā 

darbība ir mežsaimniecība ( kods 0201). 

Konstatē: nekustamajam īpašumam „Upesgrīvas Ziediņi”, Upesgrīva, 

Mērsraga novads, kadastra numurs 8878 001 0118, saskaņā ar Mērsraga novada 



6 
 

teritoriālo plānojumu, atļautā/plānotā izmantošana daļā īpašuma ir „Dzīvojamā apbūve 

jūras piekrastes ainavā” (DZJ), bet daļā Meži (M). Pēc eksplikācijas lauksaimniecībā 

izmantojamā zeme 0,6765 ha (ganības 0,1864 ha, tīrumi 0,0554 ha), meži 0,1565 ha, 

zem ēkām 0,0856 ha, zem ceļiem 0,0148 ha. 

Zemes lietošanas mērķu maiņu atbilstoši “Nekustamā īpašuma valsts kadastru 

likuma” 9. panta trešajai daļai regulē Ministru kabineta noteikumi Nr.496 “Nekustamā 

īpašuma lietošanas mērķu klasifikācija un nekustamā īpašuma lietošanas mērķu 

noteikšanas un maiņas kārtība”. Atbilstoši noteikumu otrajam punktam nekustamā 

īpašuma lietošanas mērķi nosaka atbilstoši detālplānojumam, vietējās pašvaldības 

teritorijas plānojumam vai normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā uzsāktai zemes vai 

būves pašreizējai izmantošanai kadastrālās vērtēšanas vajadzībām. 

Dome administratīvā akta pieņemšanas gaitā ir izvērtējusi tā pieņemšanas 

lietderības apsvērumus saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 65. un 66. pantu 

secina, ka dati par zemes lietošanas mērķi tiek izmantoti nekustamā īpašuma nodokļa 

administrēšanai. Šo nodokli saskaņā ar likuma “Par nekustamā īpašuma” nodokli 8. 

panta pirmo daļu nekustamā īpašuma īpašnieks iemaksā tās pašvaldības budžetā, kuras 

administratīvajā teritorijā atrodas nekustamais īpašums. Atbilstoši minētajam likumam 

šo nodokli administrē attiecīgā pašvaldība. Likumā “Par nekustamā īpašuma nodokli” 

ir noteiktas konkrētas likmes, saskaņā ar kurām nodoklis tiek aprēķināts, savukārt 

iepriekš minētā likuma 9. panta pirmajā daļā noteikts, ka nekustamā īpašuma īpašnieka 

pienākums ir nodokli nomaksāt laikus un pilnā apmērā. Nodokļu nomaksa ir visas 

sabiedrības leģitīma interese, tie ir finanšu līdzekļi, kas paredzēti izlietošanai 

sabiedrības kopīgajām vajadzībām. Likumdevējs ir noteicis skaidru kārtību, kādā 

zemes lietošanas mērķis nosakāms. 

”Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”15. panta pirmās daļas 13.punktu, kas 

nosaka pašvaldības autonomo funkciju – saskaņā ar pašvaldības teritoriālo plānojumu 

noteikt zemes izmantošanas un apbūves kārtību, “Nekustamā īpašuma valsts kadastra 

likuma” 9. panta pirmās daļas pirmo punktu, LR Ministru kabineta 2006. gada 20. jūnija 

noteikumu Nr.496 “Nekustamā īpašuma lietošanas mērķu klasifikācija un nekustamā 

īpašuma lietošanas mērķu noteikšanas un maiņas kārtība” 2., 23. punktu, Mērsraga 

novada teritorijas plānojumu,  

Atklāti balsojot, ar 5 balsīm PAR (Dz. Ceravs, R.Šiliņš, L. Valdemāre, J. 

Venckus, A.Leitas), PRET – nav, ATTURAS – nav DOME NOLEMJ: 

 Noteikt 3 lietošanas mērķus nekustamajam īpašumam “Upesgrīvas Ziediņi”, 

Upesgrīva, Mērsraga novads: 

• 0,1004 ha platībā Individuālo dzīvojamo māju apbūves zeme (kods 0601) 

(eksplikācija: 0,0856 ha zem ēkām, zem ceļiem 0,0148 ha) 

• 0,6765 ha platībā Zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir 

lauksaimniecība (kods 0101) (eksplikācija: 0,6211 ha ganības, 0,0554 tīrumi) 

• 0,1565 ha platībā Zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir 

mežsaimniecība ( kods 0201), (pēc eksplikācijas: 0,1565 ha meži); 

 Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās brīža 

Administratīvās rajona tiesas Liepājas tiesu namā, Lielā iela 4, Liepāja, LV-3401. 

 

12. 

Par Mērsraga Invalīdu atbalsta centra iesniegumu 

Ziņo Mērsraga novada Domes priekšsēdētājs Roberts Šiliņš 

Dome izskatījusi Mērsraga Invalīdu atbalsta centra 2017. gada 2. oktobra 

iesniegumu (reģistrēts ar Nr.296). iesniegumā lūgts rast iespēju noslēgt Apbūves tiesību 

līgumu par zemes vienību Kadiķu ielā 1, Mērsrags, Mērsraga novads, kadastra numurs 



7 
 

8878 003 0712, 0,06 ha platībā. Tas nepieciešams, lai realizētu projektu par 

sabiedriskās dušas un saunas izveidi minētajā teritorijā. 

Atklāti balsojot, ar 5 balsīm PAR (Dz. Ceravs, R.Šiliņš, L. Valdemāre, J. 

Venckus, A.Leitas), PRET – nav, ATTURAS – nav DOME NOLEMJ: 

Slēgt Apbūves tiesību līgumu ar Mērsraga Invalīdu atbalsta centru par zemes 

vienību Kadiķu ielā 1, Mērsrags, Mērsraga novads, kadastra numurs 8878 003 0712, 

0,06 ha platībā. 

 

13. 

Par izmaiņām komisiju sastāvā 

Ziņo Mērsraga novada Domes priekšsēdētājs Roberts Šiliņš 

Jāveic izmaiņas sekojošās Mērsraga novada pašvaldības komisijās 

Atklāti balsojot, ar 4 balsīm PAR (Dz. Ceravs, L. Valdemāre, J. Venckus, 

A.Leitas), PRET – nav, ATTURAS – 1 (R.Šiliņš) DOME NOLEMJ: 

1) Ārkārtas situāciju komisija – Jāņa Budreikas vietā par komisijas locekli iecelt 

Robertu Šiliņu; 

2) Mērsraga novada apbalvojumu konsultatīvā padome - Jāņa Budreikas vietā par 

Padomes locekli iecelt Robertu Šiliņu; 

3) Medību koordinācijas komisija - Jāņa Budreikas vietā par komisijas locekli 

iecelt Robertu Šiliņu. 

 

14. 

Par lietošanas mērķu precizēšanu nekustamā īpašumā “Rožu iela 11” 

Ziņo Mērsraga novada Domes priekšsēdētājs Roberts Šiliņš 

Dome izskatījusi Intas Jankevicas 2017. gada 4. oktobra iesniegumu (reģistrēts 

ar Nr.298) par nekustamā īpašuma lietošanas mērķu precizēšanu nekustamā īpašuma 

Rožu iela 11, Mērsrags, Mērsraga novads, kadastra numurs 8878 003 0404, esošajai 

zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 8878 003 1167, kopējā platība 0,3752 ha.  

Iesniegumā lūgts zemes vienībai noteikt 2 lietošanas mērķus: 0,3083 ha platībā – 

Individuālo dzīvojamo māju apbūves zeme (kods 0601), 0,0669 ha platībā – Zeme, uz 

kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība (kods 0101) 

Konstatē: Pēc eksplikācijas lauksaimniecībā izmantojamā zeme 0,0669 ha 

(augļu dārzi 0,0669 ha), zem ēkām 0,3083 ha. 

Zemes lietošanas mērķu maiņu atbilstoši “Nekustamā īpašuma valsts kadastru 

likuma” 9. panta trešajai daļai regulē Ministru kabineta noteikumi Nr.496 “Nekustamā 

īpašuma lietošanas mērķu klasifikācija un nekustamā īpašuma lietošanas mērķu 

noteikšanas un maiņas kārtība”. Atbilstoši noteikumu otrajam punktam nekustamā 

īpašuma lietošanas mērķi nosaka atbilstoši detālplānojumam, vietējās pašvaldības 

teritorijas plānojumam vai normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā uzsāktai zemes vai 

būves pašreizējai izmantošanai kadastrālās vērtēšanas vajadzībām. 

Dome administratīvā akta pieņemšanas gaitā ir izvērtējusi tā pieņemšanas 

lietderības apsvērumus saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 65. un 66. pantu 

secina, ka dati par zemes lietošanas mērķi tiek izmantoti nekustamā īpašuma nodokļa 

administrēšanai. Šo nodokli saskaņā ar likuma “Par nekustamā īpašuma” nodokli 8. 

panta pirmo daļu nekustamā īpašuma īpašnieks iemaksā tās pašvaldības budžetā, kuras 

administratīvajā teritorijā atrodas nekustamais īpašums. Atbilstoši minētajam likumam 

šo nodokli administrē attiecīgā pašvaldība. Likumā “Par nekustamā īpašuma nodokli” 

ir noteiktas konkrētas likmes, saskaņā ar kurām nodoklis tiek aprēķināts, savukārt 

iepriekš minētā likuma 9. panta pirmajā daļā noteikts, ka nekustamā īpašuma īpašnieka 

pienākums ir nodokli nomaksāt laikus un pilnā apmērā. Nodokļu nomaksa ir visas 



8 
 

sabiedrības leģitīma interese, tie ir finanšu līdzekļi, kas paredzēti izlietošanai 

sabiedrības kopīgajām vajadzībām. Likumdevējs ir noteicis skaidru kārtību, kādā 

zemes lietošanas mērķis nosakāms. 

”Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”15. panta pirmās daļas 13.punktu, kas 

nosaka pašvaldības autonomo funkciju – saskaņā ar pašvaldības teritoriālo plānojumu 

noteikt zemes izmantošanas un apbūves kārtību, “Nekustamā īpašuma valsts kadastra 

likuma” 9. panta pirmās daļas pirmo punktu, LR Ministru kabineta 2006. gada 20. jūnija 

noteikumu Nr.496 “Nekustamā īpašuma lietošanas mērķu klasifikācija un nekustamā 

īpašuma lietošanas mērķu noteikšanas un maiņas kārtība” 2., 23. punktu, Mērsraga 

novada teritorijas plānojumu,  

Atklāti balsojot, ar 5 balsīm PAR (Dz. Ceravs, R.Šiliņš, L. Valdemāre, J. 

Venckus, A.Leitas), PRET – nav, ATTURAS – nav DOME NOLEMJ: 

 Noteikt 2 lietošanas mērķus nekustamā īpašuma Rožu iela 11, Mērsrags, 

Mērsraga novads, kadastra numurs 8878 003 0404, esošajai zemes vienībai ar kadastra 

apzīmējumu 8878 003 1167, kopējā platība 0,3752 ha: 

• 0,3083 ha platībā Individuālo dzīvojamo māju apbūves zeme (kods 0601) 

(eksplikācija: 0,3083 ha zem ēkām); 

• 0,0669 ha platībā Zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir 

lauksaimniecība (kods 0101) (eksplikācija: 0,0669 augļu dārzi. 

 Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās brīža 

Administratīvās rajona tiesas Liepājas tiesu namā, Lielā iela 4, Liepāja, LV-3401. 

 

15. 

Par pašvaldības pārstāvi Kurzemes plānošanas reģiona padomē 

 Ziņo Mērsraga novada Domes priekšsēdētājs Roberts Šiliņš 

 2017. gada 6. oktobrī saņemta Kurzemes plānošanas reģiona vēstule Nr.2-

5.5/159/17. Saistībā ar 2017. gada 3.j ūnijā notikušajām pašvaldību vēlēšanām, kā arī, 

atbilstoši Reģionālās attīstības likuma 17. panta pirmajai daļai un Kurzemes plānošanas 

reģiona Nolikumam, š.g. 3. augustā tika sasaukta Kurzemes plānošanas reģiona 

pašvaldību priekšsēdētāju Kopsapulce, kuras laikā tika apstiprināta jaunā Kurzemes 

plānošanas reģiona attīstības padome. Sakarā ar to, ka Mērsraga novada pašvaldība 

nebija deleģējusi pārstāvjus Padomē, KPR atkārtoti aicinām izvirzīt pārstāvjus dalībai 

Kurzemes plānošanas reģiona attīstības padomē. Darbam Padomē pašvaldība ir tiesīga 

deleģēt divus pārstāvjus – vienu pastāvīgo locekli un vienu aizvietotāju, kurš ir tiesīgs 

aizvietot Padomes locekli tā prombūtnes laikā ar balsstiesībām. 

 Par aizvietotāju 2017. gada 18. jūlija Domes sēdē (lēmums Nr.13, protokols 

Nr.12) padomē tika deleģēts Gvido Erķis. 

Atklāti balsojot, ar 5 balsīm PAR (Dz. Ceravs, R.Šiliņš, L. Valdemāre, J. 

Venckus, A.Leitas), PRET – nav, ATTURAS – nav DOME NOLEMJ: 

Par Kurzemes plānošana reģiona attīstības padomes patstāvīgo locekli deleģēt 

Mērsraga novada Domes priekšsēdētāju Robertu Šiliņu.  

 

16. 

Par Mērsraga ostas valdes priekšsēdētāja vietnieka iecelšanu 

Ziņo Mērsraga novada Domes priekšsēdētājs Roberts Šiliņš 

Dome izskatījusi Mērsraga ostas pārvaldes 2017. gada 6. oktobra iesniegumu 

(reģistrēts ar Nr.303). Izpildot Mērsraga ostas valdes 2017. gada 20. septembra sēdes 



9 
 

lēmumu, ostas pārvalde lūdz Mērsraga novada domi iecelt Mērsraga ostas valdes 

priekšsēdētāja vietnieces amatā ostas valdes locekli Ingūnu Strautmani.  

Saskaņā ar Mērsraga ostas pārvaldes nolikuma 4.2. punktu, 

Atklāti balsojot, ar 5 balsīm PAR (Dz. Ceravs, R.Šiliņš, L. Valdemāre, J. 

Venckus, A.Leitas), PRET – nav, ATTURAS – nav DOME NOLEMJ: 

 Iecelt Mērsraga ostas valdes locekli Ingūnu Strautmani par Mērsraga ostas 

valdes priekšsēdētaja vietnieci.  

 

17. 

Par noteikumiem “Dokumentu aprites kārtība Mērsraga novada pašvaldībā” 

Ziņo Mērsraga novada Domes priekšsēdētājs Roberts Šiliņš 

Dokumentu aprites kārtība Mērsraga novada pašvaldībā nosaka dokumentu 

vienotu apriti novada pašvaldībā, kā arī starp administrāciju, pašvaldības iestādēm un 

citām institūcijām. 

Deputāts J. Venckus izsaka iebildumus par noteikumu “Dokumentu aprites 

kārtība Mērsraga novada pašvaldībā” saturu un noformējumu, aicina noteikumus 

piedāvātajā redakcijā neapstiprināt. 

Jautājums atlikts izskatīšanai uz novembra kārtējo Domes sēdi. 

 

18. 

Par lietošanas mērķu precizēšanu nekustamā īpašumā “Ezera iela 17” 

Ziņo Mērsraga novada Domes priekšsēdētājs Roberts Šiliņš 

Dome izskatījusi Vladimira Burlakova 2017. gada 10. oktobra iesniegumu 

(reģistrēts ar Nr.305) par nekustamā īpašuma lietošanas mērķu precizēšanu 

nekustamam īpašumam Ezera iela 17, Mērsraga, Mērsraga novads, kadastra numurs 

8878 003 0573, kopējā platība 0,3187 ha.  Iesniegumā lūgts zemes vienībai noteikt 3 

lietošanas mērķus: 0,0919 ha platībā – Individuālo dzīvojamo māju apbūves zeme (kods 

0601), 0,0174 ha platībā – Zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir 

lauksaimniecība (kods 0101), 0,2094 ha platībā Zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā 

darbība ir mežsaimniecība ( kods 0201). 

Konstatē: nekustamajam īpašumam Ezera iela 17, Mērsrags, Mērsraga novads, 

kadastra numurs 8878 003 0573, saskaņā ar Mērsraga novada teritoriālo plānojumu, 

atļautā/plānotā izmantošana daļā īpašuma ir „Savrupmāju u mazstāvu dzīvojamā 

apbūve” (DZS), bet daļā Meži (M). Pēc eksplikācijas lauksaimniecībā izmantojamā 

zeme 0,0174 ha (ganības 0,0174), meži 0,2094 ha, zem ēkām 0,0919 ha. 

Zemes lietošanas mērķu maiņu atbilstoši “Nekustamā īpašuma valsts kadastru 

likuma” 9. panta trešajai daļai regulē Ministru kabineta noteikumi Nr.496 “Nekustamā 

īpašuma lietošanas mērķu klasifikācija un nekustamā īpašuma lietošanas mērķu 

noteikšanas un maiņas kārtība”. Atbilstoši noteikumu otrajam punktam nekustamā 

īpašuma lietošanas mērķi nosaka atbilstoši detālplānojumam, vietējās pašvaldības 

teritorijas plānojumam vai normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā uzsāktai zemes vai 

būves pašreizējai izmantošanai kadastrālās vērtēšanas vajadzībām. 

Dome administratīvā akta pieņemšanas gaitā ir izvērtējusi tā pieņemšanas 

lietderības apsvērumus saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 65. un 66. pantu 

secina, ka dati par zemes lietošanas mērķi tiek izmantoti nekustamā īpašuma nodokļa 

administrēšanai. Šo nodokli saskaņā ar likuma “Par nekustamā īpašuma” nodokli 8. 

panta pirmo daļu nekustamā īpašuma īpašnieks iemaksā tās pašvaldības budžetā, kuras 

administratīvajā teritorijā atrodas nekustamais īpašums. Atbilstoši minētajam likumam 

šo nodokli administrē attiecīgā pašvaldība. Likumā “Par nekustamā īpašuma nodokli” 

ir noteiktas konkrētas likmes, saskaņā ar kurām nodoklis tiek aprēķināts, savukārt 



10 
 

iepriekš minētā likuma 9. panta pirmajā daļā noteikts, ka nekustamā īpašuma īpašnieka 

pienākums ir nodokli nomaksāt laikus un pilnā apmērā. Nodokļu nomaksa ir visas 

sabiedrības leģitīma interese, tie ir finanšu līdzekļi, kas paredzēti izlietošanai 

sabiedrības kopīgajām vajadzībām. Likumdevējs ir noteicis skaidru kārtību, kādā 

zemes lietošanas mērķis nosakāms. 

”Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”15. panta pirmās daļas 13.punktu, kas 

nosaka pašvaldības autonomo funkciju – saskaņā ar pašvaldības teritoriālo plānojumu 

noteikt zemes izmantošanas un apbūves kārtību, “Nekustamā īpašuma valsts kadastra 

likuma” 9. panta pirmās daļas pirmo punktu, LR Ministru kabineta 2006. gada 20. jūnija 

noteikumu Nr.496 “Nekustamā īpašuma lietošanas mērķu klasifikācija un nekustamā 

īpašuma lietošanas mērķu noteikšanas un maiņas kārtība” 2., 23. punktu, Mērsraga 

novada teritorijas plānojumu,  

Atklāti balsojot, ar 5 balsīm PAR (Dz. Ceravs, R.Šiliņš, L. Valdemāre, J. 

Venckus, A.Leitas), PRET – nav, ATTURAS – nav DOME NOLEMJ: 

 Noteikt 3 lietošanas mērķus nekustamajam īpašumam Ezera iela 17, Mērsrags, 

Mērsraga novads, kadastra numurs 8878 003 0573: 

• 0,0919 ha platībā Individuālo dzīvojamo māju apbūves zeme (kods 0601) 

(eksplikācija: 0,0919 ha zem ēkām); 

• 0,0174 ha platībā Zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir 

lauksaimniecība (kods 0101) (eksplikācija: 0,0174 ha ganības); 

• 0,2094 ha platībā Zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir 

mežsaimniecība ( kods 0201), (pēc eksplikācijas: 0,2094 ha meži). 

 Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās brīža 

Administratīvās rajona tiesas Liepājas tiesu namā, Lielā iela 4, Liepāja, LV-3401. 
 

19. Par amatu savienošanu 

19.1. Par amatu savienošanu R.Šiliņam  

Mērsraga novada domes priekšsēdētājam R. Šiliņam nepieciešams saņemt 

rakstveida atļauju amata savienošanai, atbilstoši, kā to nosaka likums „Par interešu 

konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” (turpmāk tekstā – Likums) 7. panta 

piektās daļas 4. punkta nosacījumi. 

Personas ieņemamie amati: 

1.1.Komisijas loceklis, Komisija lēmumu pieņemšanai darījumiem ar 

lauksaimniecības zemi (Mērsraga novada pašvaldība); 

1.2.Komisijas loceklis, Komisija Zvejniecības un licencēšanas komisija 

(Mērsraga novada pašvaldība); 

1.3. Komisijas loceklis, Iepirkumu komisija (Mērsraga novada pašvaldība); 

1.4. Valdes priekšsēdētājs, Mērsraga ostas valde; 

1.5.Kurzemes plānošanas reģiona attīstības padomes loceklis; 

1.6. Medību koordinācijas komisijas loceklis. 

Persona iesniegumā apliecina, ka minēto amatu savienošana interešu konfliktu nerada. 

Likuma 8.1 panta piektās daļas 1. un 2. punkts nosaka, ka Likumā noteiktajos 

gadījumos valsts amatpersonai (institūcijai), saņemot šā panta pirmajā, otrajā vai trešajā 

daļā minēto lūgumu atļaut valsts amatpersonas amatu savienot ar citu amatu 

(uzņēmuma līguma vai pilnvarojuma izpildi), ir pienākums izvērtēt, vai amatu 

(uzņēmuma līguma vai pilnvarojuma izpildes) savienošana neradīs interešu konfliktu, 

nebūs pretrunā ar valsts amatpersonai saistošām ētikas normām un nekaitēs valsts 



11 
 

amatpersonas tiešo pienākumu pildīšanai un mēneša laikā pieņemt lēmumu par atļaujas 

izsniegšanu vai atteikšanos izsniegt atļauju amatu savienošanai (uzņēmuma līguma vai 

pilnvarojuma izpildei), un Likuma 8.1 panta septīto daļu, kas nosaka, ka šā panta piektās 

daļas 2. punktā un sestajā daļā minēto lēmumu pieņem un noformē Administratīvā 

procesa likumā noteiktajā kārtībā, norādot lēmuma pamatojumu saskaņā ar šā panta 

piektās daļas 1.punktu un citu normatīvo aktu prasībām,  

Izvērtējot vai savienošana neradīs interešu konfliktu, nebūs pretrunā ar valsts 

amatpersonai saistošām ētikas normām un nekaitēs valsts amatpersonu tiešo pienākumu 

pildīšanai, saskaņā ar likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu 

darbībā” 4. panta pirmās daļas 14. punktu, 7. panta piekto daļu un 9. panta pirmo daļu, 

Administratīvā procesa likuma 67. pantu, 

Jautājuma izskatīšana atlikta. 

 

19.2. Par amatu savienošanu A. Leitas 

Domes priekšsēdētāja vietniekam A. Leitas nepieciešams saņemt rakstveida 

atļauju amata savienošanai, atbilstoši, kā to nosaka likums „Par interešu konflikta 

novēršanu valsts amatpersonu darbībā” (turpmāk tekstā – Likums) 7. panta piektās 

daļas 4. punkta nosacījumi. 

Personas ieņemamie amati: 

1.1.Valdes loceklis, Mērsraga ostas valde 

Persona iesniegumā apliecina, ka minēto amatu savienošana interešu konfliktu nerada. 

Likuma 8.1 panta piektās daļas 1. un 2. punkts nosaka, ka Likumā noteiktajos 

gadījumos valsts amatpersonai (institūcijai), saņemot šā panta pirmajā, otrajā vai trešajā 

daļā minēto lūgumu atļaut valsts amatpersonas amatu savienot ar citu amatu 

(uzņēmuma līguma vai pilnvarojuma izpildi), ir pienākums izvērtēt, vai amatu 

(uzņēmuma līguma vai pilnvarojuma izpildes) savienošana neradīs interešu konfliktu, 

nebūs pretrunā ar valsts amatpersonai saistošām ētikas normām un nekaitēs valsts 

amatpersonas tiešo pienākumu pildīšanai un mēneša laikā pieņemt lēmumu par atļaujas 

izsniegšanu vai atteikšanos izsniegt atļauju amatu savienošanai (uzņēmuma līguma vai 

pilnvarojuma izpildei), un Likuma 8.1 panta septīto daļu, kas nosaka, ka šā panta piektās 

daļas 2. punktā un sestajā daļā minēto lēmumu pieņem un noformē Administratīvā 

procesa likumā noteiktajā kārtībā, norādot lēmuma pamatojumu saskaņā ar šā panta 

piektās daļas 1.punktu un citu normatīvo aktu prasībām,  

Izvērtējot vai savienošana neradīs interešu konfliktu, nebūs pretrunā ar valsts 

amatpersonai saistošām ētikas normām un nekaitēs valsts amatpersonu tiešo pienākumu 

pildīšanai, saskaņā ar likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu 

darbībā” 4. panta pirmās daļas 14. punktu, 7. panta piekto daļu un 9. panta pirmo daļu, 

Administratīvā procesa likuma 67. pantu, 

Jautājuma izskatīšana atlikta. 

20. 

Par izmaiņām Mērsraga ostas teritorijai noteiktajos zemes lietošanas mērķos 

Ziņo Mērsraga novada Domes priekšsēdētājs Roberts Šiliņš 

Dome izskatījusi Mērsraga ostas pārvaldes 2017. gada 16. oktobra iesniegumu 

Iesniegumā lūgts pieņemt lēmumu par izmaiņām Mērsraga ostas teritorijai noteiktajos 

zemes lietošanas mērķos. 

Atklāti balsojot, ar 5 balsīm PAR (Dz. Ceravs, R.Šiliņš, L. Valdemāre, J. 

Venckus, A.Leitas), PRET – nav, ATTURAS – nav DOME NOLEMJ: 

              Veikt izmaiņas zemes lietošanas mērķos Mērsragā, Lielā ielā 62 zemes 

vienības daļā ar kadastra apzīmējumu 8878 003 0979: 



12 
 

1) samazināt zemes platību ar lietošanas mērķi rūpnieciskās ražošanas 

uzņēmumu apbūve (kods 1001) par 0,5 ha (no 0,9145 ha uz 0,4145 ha); 

2) noteikt jaunu zemes lietošanas mērķi zivsaimniecību un zivjaudzētavu apbūve 

(kods 1004) nomas zemes gabalam 0,5 ha platībā zemes vienības daļai ar kadastra 

apzīmējumu 8878 003 0979 8003. 

 
 

Sēdi beidz: plkst.18.00 

 

 

Sēdes vadītājs                                                                                             Roberts Šiliņš 

 

 

Protokoliste                                                                                                Madara Brāle 
 

 


